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Ministério da Agricultura e Pecuária

Secretaria de Política Agrícola

Departamento de Análise Econômica e Políticas Públicas

Coordenação-Geral de Políticas Públicas

Sumário Executivo - Leite e derivados

Complexo Leite - Quadro de Suprimento (mil toneladas)

País/Produto

Rebanho 

Vacas 

(milhões 

de 

cabeças)

Origem 

bovina

Outras 

origens

Produção 

Total

Impor-

tação

Supri-

mento

Expor-

tação

Consumo 

Total

Leite Fluido

Mundo

2015/2016 139.714 495.985 89.062 585.047 1.038 586.085 1.531 584.554

2016/2017 139.500 500.007 95.990 595.997 2.004 598.001 2.728 595.273

2017/2018 137.498 511.602 101.479 613.081 2.248 615.329 2.939 612.390

2018/2019 134.773 522.591 106.898 629.489 2.332 631.821 2.976 628.845

2019/2020 136.083 527.738 107.481 635.219 2.440 637.659 3.212 634.447

2020/2021 137.344 539.662 109.878 649.540 2.575 652.115 3.297 648.818

2021/2022 138.779 545.212 111.669 656.881 2.745 659.626 3.504 656.122

2022/2023 140.173 544.957 114.170 659.127 2.501 661.628 3.237 658.391

2023/2024 141.391 549.768 116.827 666.595 2.223 668.818 2.970 665.848

2024/2025 141.704 552.031 119.429 671.460 2.296 673.756 3.058 670.698

Brasil

2015/2016 17.426 24.770 880 25.650 1 25.651 6 25.645

2016/2017 17.430 22.726 3.131 25.857 2 25.859 8 25.851

2017/2018 16.262 23.624 3.142 26.766 0 26.766 7 26.759

2018/2019 16.300 23.745 3.000 26.745 0 26.745 6 26.739

2019/2020 16.500 24.262 3.030 27.292 0 27.292 8 27.284

2020/2021 16.400 24.965 3.050 28.015 0 28.015 10 28.005

2021/2022 16.646 24.845 2.980 27.825 0 27.825 12 27.813

2022/2023 16.896 23.660 2.970 26.630 0 26.630 11 26.619

2023/2024 17.065 24.700 2.985 27.685 0 27.685 12 27.673

2024/2025 17.300 25.200 3.000 28.200 0 28.200 15 28.185

Fonte: Usda (www.usda.gov) - abril/2024 (divulgação trimestral)
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Sumário Executivo - Leite e derivados

Complexo Leite - Quadro de Suprimento (mil toneladas)

País/Produto
Estoque 

Inicial
Produção Importação Suprimento Exportação

Consumo 

Doméstico

Estoque 

Final

Leite Fluido

Mundo

2015/2016 585.047 1.038 586.085 1.531 584.554

2016/2017 595.997 2.004 598.001 2.728 595.273

2017/2018 613.081 2.248 615.329 2.939 612.390

2018/2019 629.489 2.332 631.821 2.976 628.845

2019/2020 635.219 2.440 637.659 3.212 634.447

2020/2021 649.540 2.575 652.115 3.297 648.818

2021/2022 656.881 2.745 659.626 3.504 656.122

2022/2023 659.127 2.501 661.628 3.237 658.391

2023/2024 666.595 2.223 668.818 2.970 665.848

2024/2025 671.460 2.296 673.756 3.058 670.698

Brasil

2015/2016 25.650 1 25.651 6 25.645

2016/2017 25.857 2 25.859 8 25.851

2017/2018 26.766 0 26.766 7 26.759

2018/2019 26.745 0 26.745 6 26.739

2019/2020 27.292 0 27.292 8 27.284

2020/2021 28.015 0 28.015 10 28.005

2021/2022 27.825 0 27.825 12 27.813

2022/2023 26.630 0 26.630 11 26.619

2023/2024 27.685 0 27.685 12 27.673

2024/2025 28.200 0 28.200 15 28.185

Queijo

Mundo

2015/2016 792 19.276 1.196 21.264 1.815 18.599 850

2016/2017 850 19.835 1.909 22.594 2.515 19.252 827

2017/2018 827 20.390 1.938 23.155 2.589 19.690 876

2018/2019 876 20.656 1.998 23.530 2.643 19.958 929

2019/2020 929 21.128 2.095 24.152 2.767 20.462 923

2020/2021 923 21.525 2.139 24.587 2.833 20.768 986

2021/2022 986 21.935 2.159 25.080 2.905 21.172 1.003

2022/2023 1.003 21.983 2.136 25.122 2.918 21.139 1.065

2023/2024 1.065 22.146 2.192 25.403 2.958 21.364 1.081

2024/2025 1.081 22.358 2.263 25.702 3.049 21.619 1.034

Brasil

2015/2016 754 22 776 3 773

2016/2017 745 43 788 3 785

2017/2018 771 32 803 4 799

2018/2019 760 29 789 4 785

2019/2020 770 28 798 3 795

2020/2021 790 31 821 4 817

2021/2022 790 32 822 5 817

2022/2023 745 33 778 4 774

2023/2024 770 41 811 3 808

2024/2025 780 45 825 2 823
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Sumário Executivo - Leite e derivados

Complexo Leite - Quadro de Suprimento (mil toneladas)

País/Produto
Estoque 

Inicial
Produção Importação Suprimento Exportação

Consumo 

Doméstico

Estoque 

Final

Manteiga

Mundo

2015/2016 251 9.999 363 10.613 908 9.373 332

2016/2017 332 9.938 555 10.825 1.100 9.411 314

2017/2018 314 10.161 525 11.000 966 9.701 333

2018/2019 333 10.452 566 11.351 1.048 9.944 359

2019/2020 359 10.775 608 11.742 1.094 10.315 333

2020/2021 333 11.153 611 12.097 1.027 10.680 390

2021/2022 390 11.252 578 12.220 977 10.895 348

2022/2023 348 11.403 607 12.358 1.066 10.969 323

2023/2024 323 11.712 610 12.645 1.053 11.322 270

2024/2025 270 11.899 626 12.795 1.033 11.497 265

Brasil

2015/2016 83 2 85 1 84

2016/2017 82 7 89 0 89

2017/2018 83 5 88 0 88

2018/2019 85 6 91 0 91

2019/2020 85 5 90 1 89

2020/2021 82 3 85 0 85

2021/2022 82 7 89 1 88

2022/2023 81 6 87 1 86

2023/2024 81 6 87 0 87

2024/2025 82 5 87 1 86

Leite desnatado

Mundo

2015/2016 506 4.765 1.156 6.427 2.082 3.759 586

2016/2017 586 4.675 1.309 6.570 2.061 3.571 938

2017/2018 938 4.650 1.427 7.015 2.287 3.798 930

2018/2019 930 4.661 1.462 7.053 2.447 3.862 744

2019/2020 744 4.653 1.517 6.914 2.518 3.833 563

2020/2021 563 4.835 1.434 6.832 2.412 3.825 595

2021/2022 595 4.780 1.502 6.877 2.443 3.914 520

2022/2023 520 4.819 1.454 6.793 2.345 3.935 513

2023/2024 513 4.792 1.428 6.733 2.499 3.836 398

2024/2025 398 4.957 1.447 6.802 2.525 3.909 368

Brasil

2015/2016 155 35 190 0 190

2016/2017 153 35 188 0 188

2017/2018 158 31 189 0 189

2018/2019 155 29 184 0 184

2019/2020 158 25 183 0 183

2020/2021 161 26 187 0 187

2021/2022 164 24 188 0 188

2022/2023 157 25 182 0 182

2023/2024 162 35 197 0 197

2024/2025 163 25 188 0 188

Fonte: Usda (www.usda.gov) - abril/2024 (divulgação trimestral)
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Sumário Executivo - Leite e derivados

Complexo Leite - Quadro de Suprimento (mil toneladas)

País/Produto

Rebanho 

Vacas 

(milhões 

de 

cabeças)

Origem 

bovina

Outras 

origens

Produção 

Total

Impor-

tação

Supri-

mento

Expor-

tação

Consumo 

Total

Leite fluido

Mundo

2015 139.714 495.985 89.062 585.047 1.038 586.085 1.531 584.554

2016 139.500 500.007 95.990 595.997 2.004 598.001 2.728 595.273

2017 137.498 511.602 101.479 613.081 2.248 615.329 2.939 612.390

2018 134.773 522.591 106.898 629.489 2.332 631.821 2.976 628.845

2019 136.083 527.738 107.481 635.219 2.440 637.659 3.212 634.447

2020 137.344 539.662 109.878 649.540 2.575 652.115 3.297 648.818

2021 138.779 545.212 111.669 656.881 2.745 659.626 3.504 656.122

2022 140.173 544.957 114.170 659.127 2.501 661.628 3.237 658.391

2023 141.391 549.768 116.827 666.595 2.223 668.818 2.970 665.848

2024 141.704 552.031 119.429 671.460 2.296 673.756 3.058 670.698

Brasil

2015 17.426 24.770 880 25.650 1 25.651 6 25.645

2016 17.430 22.726 3.131 25.857 2 25.859 8 25.851

2017 16.262 23.624 3.142 26.766 0 26.766 7 26.759

2018 16.300 23.745 3.000 26.745 0 26.745 6 26.739

2019 16.500 24.262 3.030 27.292 0 27.292 8 27.284

2020 16.400 24.965 3.050 28.015 0 28.015 10 28.005

2021 16.646 24.845 2.980 27.825 0 27.825 12 27.813

2022 16.896 23.660 2.970 26.630 0 26.630 11 26.619

2023 17.065 24.700 2.985 27.685 0 27.685 12 27.673

2024 17.300 25.200 3.000 28.200 0 28.200 15 28.185

Queijo

Mundo

2015 0 0 0 19.276 1.196 21.264 1.815 18.599

2016 0 0 0 19.835 1.909 22.594 2.515 19.252

2017 0 0 0 20.390 1.938 23.155 2.589 19.690

2018 0 0 0 20.656 1.998 23.530 2.643 19.958

2019 0 0 0 21.128 2.095 24.152 2.767 20.462

2020 0 0 0 21.525 2.139 24.587 2.833 20.768

2021 0 0 0 21.935 2.159 25.080 2.905 21.172

2022 0 0 0 21.983 2.136 25.122 2.918 21.139

2023 0 0 0 22.146 2.192 25.403 2.958 21.364

2024 0 0 0 22.358 2.263 25.702 3.049 21.619

Brasil

2015 0 0 0 754 22 776 3 773

2016 0 0 0 745 43 788 3 785

2017 0 0 0 771 32 803 4 799

2018 0 0 0 760 29 789 4 785

2019 0 0 0 770 28 798 3 795

2020 0 0 0 790 31 821 4 817
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Sumário Executivo - Leite e derivados

Complexo Leite - Quadro de Suprimento (mil toneladas)

País/Produto

Rebanho 

Vacas 

(milhões 

de 

cabeças)

Origem 

bovina

Outras 

origens

Produção 

Total

Impor-

tação

Supri-

mento

Expor-

tação

Consumo 

Total

2021 0 0 0 790 32 822 5 817

2022 0 0 0 745 33 778 4 774

2023 0 0 0 770 41 811 3 808

2024 0 0 0 780 45 825 2 823

Manteiga

Mundo

2015 0 0 0 9.999 363 10.613 908 9.373

2016 0 0 0 9.938 555 10.825 1.100 9.411

2017 0 0 0 10.161 525 11.000 966 9.701

2018 0 0 0 10.452 566 11.351 1.048 9.944

2019 0 0 0 10.775 608 11.742 1.094 10.315

2020 0 0 0 11.153 611 12.097 1.027 10.680

2021 0 0 0 11.252 578 12.220 977 10.895

2022 0 0 0 11.403 607 12.358 1.066 10.969

2023 0 0 0 11.712 610 12.645 1.053 11.322

2024 0 0 0 11.899 626 12.795 1.033 11.497

Brasil

2015 0 0 0 83 2 85 1 84

2016 0 0 0 82 7 89 0 89

2017 0 0 0 83 5 88 0 88

2018 0 0 0 85 6 91 0 91

2019 0 0 0 85 5 90 1 89

2020 0 0 0 82 3 85 0 85

2021 0 0 0 82 7 89 1 88

2022 0 0 0 81 6 87 1 86

2023 0 0 0 81 6 87 0 87

2024 0 0 0 82 5 87 1 86

Leite em pó

Mundo

2015 0 0 0 5.099 996 6.755 2.124 3.941

2016 0 0 0 4.629 1.096 6.415 2.014 3.989

2017 0 0 0 4.512 1.039 5.963 1.977 3.551

2018 0 0 0 4.407 1.109 5.951 2.020 3.501

2019 0 0 0 4.546 1.239 6.215 2.084 3.773

2020 0 0 0 4.606 1.228 6.192 2.143 3.613

2021 0 0 0 4.619 1.341 6.396 2.225 3.728

2022 0 0 0 4.337 1.281 6.061 1.879 3.704

2023 0 0 0 4.400 1.088 5.966 1.856 3.570

2024 0 0 0 4.373 1.041 5.954 1.877 3.598
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Sumário Executivo - Leite e derivados

Complexo Leite - Quadro de Suprimento (mil toneladas)

País/Produto

Rebanho 

Vacas 

(milhões 

de 

cabeças)

Origem 

bovina

Outras 

origens

Produção 

Total

Impor-

tação

Supri-

mento

Expor-

tação

Consumo 

Total

Brasil

2015 0 0 0 610 59 669 41 628

2016 0 0 0 550 126 676 14 662

2017 0 0 0 596 73 669 5 664

2018 0 0 0 585 68 653 1 652

2019 0 0 0 596 61 657 0 657

2020 0 0 0 590 89 679 1 678

2021 0 0 0 594 52 646 6 640

2022 0 0 0 568 82 650 6 644

2023 0 0 0 566 156 722 1 721

2024 0 0 0 585 125 710 1 709

Leite desnatado

Mundo

2015 0 0 0 4.765 1.156 6.427 2.082 3.759

2016 0 0 0 4.675 1.309 6.570 2.061 3.571

2017 0 0 0 4.650 1.427 7.015 2.287 3.798

2018 0 0 0 4.661 1.462 7.053 2.447 3.862

2019 0 0 0 4.653 1.517 6.914 2.518 3.833

2020 0 0 0 4.835 1.434 6.832 2.412 3.825

2021 0 0 0 4.780 1.502 6.877 2.443 3.914

2022 0 0 0 4.819 1.454 6.793 2.345 3.935

2023 0 0 0 4.792 1.428 6.733 2.499 3.836

2024 0 0 0 4.957 1.447 6.802 2.525 3.909

Brasil

2015 0 0 0 155 35 190 0 190

2016 0 0 0 153 35 188 0 188

2017 0 0 0 158 31 189 0 189

2018 0 0 0 155 29 184 0 184

2019 0 0 0 158 25 183 0 183

2020 0 0 0 161 26 187 0 187

2021 0 0 0 164 24 188 0 188

2022 0 0 0 157 25 182 0 182

2023 0 0 0 162 35 197 0 197

2024 0 0 0 163 25 188 0 188

Fonte: Usda (www.usda.gov) - abril/2024 (divulgação trimestral)
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Sumário Executivo - Leite e derivados

Exportações e Importações de Leite e derivados - Anual

Mês

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Exportação 292,52 67,2 147,89 46,0 85,52 28,9 42,00 16,3 40,14 17,4 46,57 21,4 69,65 28,2 81,98 29,0 56,17 22,1 24,99 10,0

Iogurte 279,07 63,6 132,81 41,7 64,98 24,7 20,94 11,1 18,63 10,7 23,17 13,3 33,02 13,5 1,14 0,8 1,63 0,9 0,80 0,4

Leite em pó 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 4,64 2,6 41,64 15,3 24,45 10,7 10,15 2,9

Leite UHT 0,05 0,0 1,52 1,2 0,09 0,1 0,40 0,5 1,43 2,0 1,52 2,6 2,67 5,1 3,67 5,4 3,63 4,2 1,51 1,7

Manteiga 2,47 0,9 0,31 0,1 1,55 0,3 0,71 0,1 1,87 0,4 1,44 0,3 2,46 0,6 5,19 1,0 2,30 0,4 0,97 0,2

Queijos 10,80 2,5 13,17 3,0 18,11 3,5 17,86 3,6 17,03 3,4 18,88 4,1 23,18 4,6 25,23 4,3 20,60 3,1 9,13 1,5

Soro de leite 0,12 0,1 0,09 0,0 0,79 0,3 2,09 1,0 1,19 0,9 1,56 0,9 3,67 1,8 5,11 2,2 3,56 2,7 2,43 3,3

Importação 401,43 134,0 641,03 242,5 545,14 166,2 468,06 149,7 434,10 139,3 531,57 171,6 471,44 136,5 700,35 169,1 1.088,31 278,0 405,54 109,4

Iogurte 0,71 0,3 0,87 0,3 5,06 1,3 4,00 1,0 1,34 0,3 1,39 0,5 9,03 2,5 12,78 2,9 17,18 3,0 0,93 0,3

Leite em pó 258,19 93,0 417,31 161,5 332,09 103,4 271,40 96,7 245,04 86,6 340,92 115,1 246,40 75,8 440,33 106,5 738,66 199,2 254,56 74,9

Leite UHT 0,36 0,5 1,39 2,5 0,63 1,1 0,09 0,1 0,07 0,1 0,02 0,0 0,02 0,0 0,06 0,1 0,51 0,7 0,00 0,0

Manteiga 7,55 1,7 24,41 6,8 26,56 5,1 35,14 6,0 26,38 4,9 12,21 2,3 29,12 6,0 30,04 5,1 29,72 5,3 10,90 1,9

Queijos 95,68 21,5 153,36 43,1 142,42 31,8 129,23 29,3 118,02 28,1 125,40 31,0 136,63 32,0 163,29 33,2 213,40 42,9 105,86 23,0

Soro de leite 38,94 16,9 43,67 28,4 38,38 23,6 28,21 16,6 43,24 19,3 51,63 22,7 50,23 20,2 53,85 21,5 88,84 27,0 33,29 9,3
Fonte: Ministério da Fazenda/Decex/Secex (www.comexstat.mdic.gov.br) - 31/05/2024, inclusive.

Leite UHT

Leite em pó

Iogurtes

04031000Iogurte e 04039000Leitelho, leite, creme de leite, coalhados, fermentados, etc

Soro de leite

04041000Soro de leite, modificado ou não, mesmo concentrado ou adicionado de açúcar ou de outros edulcorantes e 04049000Outros produtos constituídos do leite, mesmo adocicados, etc

Manteigas

04051000Manteiga, 04052000Pasta de espalhar (pasta de barrar) de produtos provenientes do leite e 04059010Óleo butírico de manteiga (butter oil)

Queijos

04011010Leite UHT (Ultra High Temperature), com um teor, em peso, de matérias gordas, não superior a 1 %, não concentrados nem adicionados de açúcar ou de outros edulcorantes e 04012010Leite UHT (Ultra High Temperature), com um teor, em peso, de matérias gordas, superior a 1 %, mas não superior a 6 %, não 

concentrados nem adicionados de açúcar ou de outros edulcorantes

04021010Leite em pó, grânulos ou outras formas sólidas, com um teor, em peso, de matérias gordas, não superior a 1,5 %, com um teor de arsênio, chumbo ou cobre, considerados isoladamente,inferior a 5 ppm, concentrados ou adicionados de açúcar/outros edulcorantes, 04021090Outros leites e cremes, em pó, com um 

teor, em peso, de matérias gordas, não superior a 1,5 %, concentrados ou adicionados de açúcar ou de outros edulcorantes, 04022110Leite integral, em pó, com um teor, em peso, de matérias gordas, superior a 1,5 %, sem adição de açúcar ou de outros edulcorantes e 04022910Leite integral, em pó, etc, com um teor, em 

peso, de matérias gordas, superior a 1,5 %, adocicado.

04061010Queijo tipo mussarela, fresco (não curado), 04061090Outros queijos frescos (não curados), inclusive requeijão, etc., 04062000Queijos ralados ou em pó, de qualquer tipo, 04063000Queijos fundidos, exceto ralados ou em pó, 04064000Queijos de pasta mofada e outros queijos que apresentem veios obtidos utilizando 

Penicillium roqueforti, 04069010Queijos, com um teor de umidade inferior a 36,0 %, em peso (massa dura), 04069020Queijos, com um teor de umidade superior ou igual a 36,0 % e inferior a 46,0 %, em peso (massa semidura), 04069030Queijos, com um teor de umidade superior ou igual a 46,0 % e inferior a 55,0 %, em peso 

(massa macia) e 04069090Outros queijos.

2021 2022 2023 20242015 2016 2017 2018 2019 2020
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Sumário Executivo - Leite e derivados

Importações de Leite e derivados - Mensal

Mês Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  

(US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

2013 6,63 1,9 327,46 78,6 12,70 20,4 19,14 4,2 165,82 31,2 53,30 21,0

2014 0,67 0,2 237,65 53,7 2,44 3,5 4,53 0,8 115,88 20,7 77,45 28,0

2015 0,71 0,3 258,19 93,0 0,36 0,5 7,55 1,7 95,68 21,5 38,94 16,9

2016 0,87 0,3 417,31 161,5 1,39 2,5 24,41 6,8 153,36 43,1 43,67 28,4

2017 5,06 1,3 332,09 103,4 0,63 1,1 26,56 5,1 142,42 31,8 38,38 23,6

2018 4,00 1,0 271,40 96,7 0,09 0,1 35,14 6,0 129,23 29,3 28,21 16,6

2019 1,34 0,3 245,04 86,6 0,07 0,1 26,38 4,9 118,02 28,1 43,24 19,3

2020 1,39 0,5 340,92 115,1 0,02 0,0 12,21 2,3 125,40 31,0 51,63 22,7

2021 9,03 2,5 246,40 75,8 0,02 0,0 29,12 6,0 136,63 32,0 50,23 20,2

2022 12,78 2,9 440,33 106,5 0,06 0,1 30,04 5,1 163,29 33,2 53,85 21,5

Jan 0,47 0,1 16,91 5,1 0,00 0,0 0,71 0,1 8,35 1,8 4,17 1,5

Fev 0,07 0,0 9,91 2,9 0,00 0,0 1,72 0,3 6,68 1,5 5,42 2,3

Mar 0,47 0,1 13,49 3,7 0,01 0,0 2,96 0,5 10,45 2,3 2,89 1,3

Abr 0,72 0,2 9,62 2,5 0,00 0,0 1,16 0,2 8,89 2,0 2,25 0,9

Mai 0,98 0,2 16,41 3,9 0,00 0,0 2,37 0,4 12,76 2,7 3,33 1,2

Jun 0,97 0,2 26,37 5,9 0,00 0,0 2,94 0,5 14,81 3,0 3,19 1,3

Jul 1,28 0,3 34,10 7,6 0,02 0,0 2,52 0,4 18,12 3,7 3,89 1,2

Ago 1,59 0,3 63,75 14,6 0,00 0,0 5,41 0,9 21,58 4,2 7,10 2,5

Set 1,72 0,4 73,97 17,4 0,02 0,0 2,85 0,5 20,93 4,2 6,99 3,2

Out 1,83 0,4 65,11 15,4 0,02 0,0 3,52 0,6 16,40 3,2 5,06 1,9

Nov 1,35 0,3 57,71 13,9 0,00 0,0 2,11 0,4 13,52 2,6 3,41 1,6

Dez 1,32 0,3 52,97 13,6 0,00 0,0 1,77 0,3 10,80 2,0 6,15 2,6

2023 17,18 3,0 738,66 199,2 0,51 0,7 29,72 5,3 213,40 42,9 88,84 27,0

Jan 1,97 0,3 52,73 13,9 0,00 0,0 1,63 0,3 12,31 2,5 7,92 2,6

Fev 1,22 0,2 53,08 14,0 0,00 0,0 1,68 0,3 13,52 2,7 6,69 2,2

Mar 2,49 0,4 70,18 18,4 0,00 0,0 3,56 0,6 19,89 4,0 8,54 2,7

Abr 1,34 0,2 50,15 12,8 0,00 0,0 2,07 0,3 16,01 3,1 4,30 1,4

Mai 1,65 0,3 74,66 18,9 0,00 0,0 3,91 0,7 20,59 4,0 10,00 3,0

Jun 2,76 0,4 78,30 20,1 0,00 0,0 3,13 0,5 17,23 3,2 10,67 3,0

Jul 1,11 0,2 66,31 16,7 0,51 0,7 2,81 0,5 18,57 3,4 8,81 2,5

Ago 1,11 0,2 63,70 16,9 0,00 0,0 2,71 0,5 21,59 4,1 10,69 2,9

Set 0,96 0,2 46,47 13,1 0,00 0,0 1,80 0,3 17,32 3,4 7,54 2,4

Out 0,59 0,1 57,58 16,9 0,00 0,0 2,00 0,4 18,88 3,9 4,93 1,3

Nov 0,99 0,2 56,85 17,0 0,00 0,0 1,88 0,4 20,86 4,6 3,94 1,3

Dez 0,96 0,2 68,65 20,6 0,00 0,0 2,56 0,5 16,62 3,8 4,79 1,7

2024 0,93 0,3 254,56 74,9 0,00 0,0 10,90 1,9 105,86 23,0 33,29 9,3

Jan 0,39 0,1 61,93 19,0 0,00 0,0 2,70 0,5 16,28 3,6 9,42 2,5

Fev 0,00 0,0 52,57 15,6 0,00 0,0 1,67 0,3 19,13 4,3 2,73 1,1

Mar 0,28 0,1 47,71 13,9 0,00 0,0 1,08 0,2 21,92 4,9 5,92 1,9

Abr 0,19 0,1 54,23 15,8 0,00 0,0 2,60 0,5 23,58 5,0 10,06 2,2

Mai 0,07 0,0 38,11 10,7 0,00 0,0 2,85 0,5 24,95 5,1 5,16 1,6

Fonte: Ministério da Fazenda/Decex/Secex (www.comexstat.mdic.gov.br) - 31/05/2024, inclusive.

Iogurtes - 04031000Iogurte e 04039000Leitelho, leite, creme de leite, coalhados, fermentados, etc

Manteigas - 04051000Manteiga, 04052000Pasta de espalhar (pasta de barrar) de produtos provenientes do leite e 04059010Óleo butírico de manteiga (butter oil)

Soro de leite - 04041000Soro de leite, modificado ou não, mesmo concentrado ou adicionado de açúcar ou de outros edulcorantes e 04049000Outros produtos constituídos do leite, mesmo adocicados, etc

Soro de leite

Leite UHT - 04011010Leite UHT (Ultra High Temperature), com um teor, em peso, de matérias gordas, não superior a 1 %, não concentrados nem adicionados de açúcar ou de outros edulcorantes e 04012010Leite UHT (Ultra High 

Temperature), com um teor, em peso, de matérias gordas, superior a 1 %, mas não superior a 6 %, não concentrados nem adicionados de açúcar ou de outros edulcorantes

Leite em pó - 04021010Leite em pó, grânulos ou outras formas sólidas, com um teor, em peso, de matérias gordas, não superior a 1,5 %, com um teor de arsênio, chumbo ou cobre, considerados isoladamente,inferior a 5 ppm, 

concentrados ou adicionados de açúcar/outros edulcorantes, 04021090Outros leites e cremes, em pó, com um teor, em peso, de matérias gordas, não superior a 1,5 %, concentrados ou adicionados de açúcar ou de outros 

edulcorantes, 04022110Leite integral, em pó, com um teor, em peso, de matérias gordas, superior a 1,5 %, sem adição de açúcar ou de outros edulcorantes e 04022910Leite integral, em pó, etc, com um teor, em peso, de matérias 

gordas, superior a 1,5 %, adocicado.

Queijos - 04061010Queijo tipo mussarela, fresco (não curado), 04061090Outros queijos frescos (não curados), inclusive requeijão, etc., 04062000Queijos ralados ou em pó, de qualquer tipo, 04063000Queijos fundidos, exceto ralados 

ou em pó, 04064000Queijos de pasta mofada e outros queijos que apresentem veios obtidos utilizando Penicillium roqueforti, 04069010Queijos, com um teor de umidade inferior a 36,0 %, em peso (massa dura), 04069020Queijos, 

com um teor de umidade superior ou igual a 36,0 % e inferior a 46,0 %, em peso (massa semidura), 04069030Queijos, com um teor de umidade superior ou igual a 46,0 % e inferior a 55,0 %, em peso (massa macia) e 04069090Outros 

queijos.

Iogurte Leite em pó Leite UHT Manteiga Queijos
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Importações de Leite e derivados - Origem - Principais países

País
Valor  (US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  (US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  (US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  (US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  (US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  (US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  (US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  (US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  (US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Valor  (US$ 

milhões)

Qtde  

(mil t)

Iogurte 0,44 0,2 0,77 0,3 5,06 1,3 4,00 1,0 1,34 0,3 1,39 0,5 9,03 2,5 12,78 2,9 17,18 3,0 0,93 0,3

Uruguai 0,39 0,2 0,72 0,3 4,54 1,0 4,00 1,0 1,34 0,3 0,81 0,2 7,85 2,1 11,45 2,5 16,27 2,7 0,31 0,1

Argentina 0,04 0,0 0,05 0,0 0,01 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,59 0,3 1,18 0,5 1,34 0,4 0,90 0,3 0,62 0,2

Nova Zelândia 0,00 0,0 0,00 0,0 0,51 0,3 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

Leite em pó 251,18 89,9 388,81 149,4 309,17 95,0 258,71 91,7 239,51 84,6 335,01 113,0 241,15 74,1 439,76 106,3 727,54 195,5 247,41 72,4

Argentina 110,47 40,2 124,04 48,5 131,51 40,9 155,58 55,8 127,13 45,2 205,82 69,4 115,67 35,8 239,41 57,8 342,76 92,8 133,64 38,4

Uruguai 140,71 49,7 262,05 99,6 175,63 53,4 96,49 33,4 103,60 36,4 113,53 38,0 113,87 34,7 175,76 42,2 333,61 87,9 101,17 30,4

Paraguai 0,00 0,0 2,73 1,2 2,02 0,7 6,64 2,5 8,79 3,1 15,65 5,7 11,62 3,7 24,60 6,3 51,17 14,7 12,59 3,7

Leite UHT 0,36 0,5 1,39 2,5 0,63 1,1 0,09 0,1 0,07 0,1 0,02 0,0 0,02 0,0 0,06 0,1 0,42 0,6 0,00 0,0

Uruguai 0,26 0,4 1,15 2,1 0,23 0,4 0,09 0,1 0,07 0,1 0,02 0,0 0,02 0,0 0,06 0,1 0,42 0,6 0,00 0,0

França 0,10 0,1 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

Argentina 0,00 0,0 0,24 0,4 0,40 0,7 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0

Manteiga 4,79 1,2 21,67 6,3 21,93 4,3 29,37 5,2 22,57 4,3 9,19 1,9 26,62 5,7 27,10 4,7 25,92 4,9 9,16 1,7

Argentina 1,87 0,4 4,42 1,2 3,99 0,7 13,31 2,5 16,53 3,3 7,51 1,6 20,48 4,3 16,83 3,0 16,05 3,1 5,35 1,0

Uruguai 0,27 0,0 11,50 3,3 12,19 2,5 7,92 1,4 0,64 0,1 0,75 0,2 5,17 1,2 6,32 1,1 6,36 1,2 1,94 0,4

Nova Zelândia 2,65 0,7 5,74 1,8 5,75 1,1 8,14 1,2 5,40 0,9 0,93 0,2 0,97 0,2 3,94 0,6 3,51 0,6 1,87 0,3

Queijos 81,97 19,8 140,74 41,2 125,32 29,2 113,74 27,4 102,56 26,1 113,87 29,6 123,73 30,4 154,21 32,1 200,35 41,5 101,13 22,6

Argentina 41,78 10,8 75,96 21,7 72,12 15,8 74,46 18,8 71,51 18,6 71,50 19,3 91,93 22,6 125,89 26,3 167,18 35,7 80,18 18,4

Uruguai 31,38 7,9 58,84 18,6 43,23 12,0 27,46 7,2 24,34 6,6 35,59 9,5 25,19 7,0 23,39 5,2 27,22 5,1 18,06 3,8

Países Baixos (Holanda) 8,80 1,1 5,94 0,8 9,97 1,4 11,82 1,4 6,71 0,9 6,79 0,9 6,61 0,7 4,93 0,6 5,94 0,7 2,88 0,3

Soro de leite 24,30 14,3 31,02 25,6 29,23 21,5 21,48 14,8 33,89 17,1 31,89 18,6 31,25 14,9 39,49 17,1 56,72 20,4 26,05 7,7

Argentina 19,95 13,3 21,78 22,5 21,61 18,2 15,11 12,2 20,87 13,2 22,31 15,9 23,50 12,5 35,93 15,6 44,29 16,6 21,30 6,2

Uruguai 0,19 0,1 1,01 1,1 2,42 2,1 0,89 1,0 0,59 0,7 1,22 1,3 1,50 1,4 1,44 1,1 4,42 2,7 1,40 0,9

Nova Zelândia 4,16 0,9 8,23 2,0 5,20 1,2 5,48 1,5 12,43 3,2 8,36 1,3 6,26 1,0 2,11 0,4 8,01 1,0 3,35 0,6
Fonte: Ministério da Fazenda/Decex/Secex (www.comexstat.mdic.gov.br) - 31/05/2024, inclusive.

Queijos - 04061010Queijo tipo mussarela, fresco (não curado), 04061090Outros queijos frescos (não curados), inclusive requeijão, etc., 04062000Queijos ralados ou em pó, de qualquer tipo, 04063000Queijos fundidos, exceto ralados ou em pó, 04064000Queijos de pasta mofada e outros queijos que apresentem veios obtidos utilizando Penicillium roqueforti, 04069010Queijos, com um teor de umidade inferior a 36,0 %, 

em peso (massa dura), 04069020Queijos, com um teor de umidade superior ou igual a 36,0 % e inferior a 46,0 %, em peso (massa semidura), 04069030Queijos, com um teor de umidade superior ou igual a 46,0 % e inferior a 55,0 %, em peso (massa macia) e 04069090Outros queijos.

Manteigas - 04051000Manteiga, 04052000Pasta de espalhar (pasta de barrar) de produtos provenientes do leite e 04059010Óleo butírico de manteiga (butter oil)

Iogurtes - 04031000Iogurte e 04039000Leitelho, leite, creme de leite, coalhados, fermentados, etc

Leite em pó - 04021010Leite em pó, grânulos ou outras formas sólidas, com um teor, em peso, de matérias gordas, não superior a 1,5 %, com um teor de arsênio, chumbo ou cobre, considerados isoladamente,inferior a 5 ppm, concentrados ou adicionados de açúcar/outros edulcorantes, 04021090Outros leites e cremes, em pó, com um teor, em peso, de matérias gordas, não superior a 1,5 %, concentrados ou adicionados 

de açúcar ou de outros edulcorantes, 04022110Leite integral, em pó, com um teor, em peso, de matérias gordas, superior a 1,5 %, sem adição de açúcar ou de outros edulcorantes e 04022910Leite integral, em pó, etc, com um teor, em peso, de matérias gordas, superior a 1,5 %, adocicado.

Soro de leite - 04041000Soro de leite, modificado ou não, mesmo concentrado ou adicionado de açúcar ou de outros edulcorantes e 04049000Outros produtos 

constituídos do leite, mesmo adocicados, etc

Leite UHT - 04011010Leite UHT (Ultra High Temperature), com um teor, em peso, de matérias gordas, não superior a 1 %, não concentrados nem adicionados de açúcar ou de outros edulcorantes e 04012010Leite UHT (Ultra High Temperature), com um teor, em peso, de matérias gordas, superior a 1 %, mas não superior a 6 %, não concentrados nem adicionados de açúcar ou de outros edulcorantes

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Safra
Sul e 

Sudeste

Centro-

Oeste 

(exceto 

MT)

Norte e MT Nordeste

2019/20 1,03 1,01 0,92 1,05

2020/21 1,08 1,06 0,96 1,10
2021/22 1,48 1,34 1,21 1,39
2022/23 1,79 1,87 1,38 1,69
2023/24 1,88 1,87 1,38 2,17
2024/25 Aguardando aprovação

Fonte: Conab

jul/2024 a jun/2025
jul/2023 a jun/2024

Leite - Preços Mínimos de Garantia (R$/litro)

jul/2019 a jun/2020

jul/2020 a jun/2021
jul/2021 a jun/2022

Vigência

jul/2022 a jun/2023
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Preços médios mensais de leite tipo "C"
(R$/litro)

Minas Gerais Brasil PM Sudeste
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